
1848–1849 története ma már a magyar
nemzeti mitológia egyik meghatározó je-
lentõségû fejezete. Mítosz ez, hiszen tele
van csillogó és drámai jelenetekkel, félelem
és gáncs nélküli lovagokkal és hûséges
szolgákkal; míg a másik oldalon cselszö-
võkkel és árulókkal, esküszegõkkel és ban-
ditákkal. A 19. századi képes albumokat la-
pozva mintha egy nagy, többfelvonásos
dráma színképeit látnánk. 

Mint minden mítosz, 1848–1849 törté-
nete is igaz és hamis elemekbõl állt és áll.
A mítoszteremtés már a „nagy év” napjai-
ban megindult; hiszen nincs az a valóság,
ami legendaként ne lehetne még szebb. Így
született meg az elõjogairól merõ nagylel-
kûségbõl lemondó nemesség mítosza, az
ország önállóságáért egy emberként kiálló
nemzet képe, így vált gyõzhetetlenné a köz-
beszédben a valóban kiemelkedõ teljesít-
ményt nyújtó honvédsereg. 

A mítoszteremtés iránti igényt mutatják
az olyan, már az események idõszakában
keletkezett fiktív szövegek, mint Damja-
nich János tábornok 1849. januári fenyege-
tõ üzenete a délvidéki szerbekhez Jókai
Mór vagy Kossuth soha el nem mondott
imája a kápolnai csatatéren Roboz István
tollából. De ilyen volt Kossuth 1849 no-
vemberében keletkezett, augusztus 15-ére
datált fiktív orsovai búcsúszózata is. Ezek 2023/10

...De hát tudjuk, 
hogy semmi sem változik
olyan gyakran, 
mint a múlt.
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azonban több-kevésbé ártalmatlan „hamisítványok”, hiszen a közvéle-
mény által a korszakról alkotott képet ugyan alakították (vagy eleve a
közhangulatot képezték le), de a történetírásra nem voltak különösebb
hatással.1

Voltak azonban hosszabb távon ható mítoszok is, amelyek már koránt-
sem voltak ennyire ártalmatlanok. Ilyen volt mindjárt a Görgei Artúr 
tábornok árulásáról közvetlenül a szabadságharc vereségét követõen 
részint spontán módon elterjedt, részint a szereplõk egy része által tuda-
tosan gerjesztett vád, ami aztán afféle végsõ magyarázattá is vált a vereség/
bukás belsõ okait illetõen, sõt idõnként mintha felülírta volna a külsõ té-
nyezõk szerepét. Az árulási vádnak számtalan összetevõje és változata
volt. Spontán válfaja alapvetõen egy a szillogizmusból vette az eredetét:
Görgei Artúr a közvélemény számára váratlan és éppen ezért indokolat-
lannak tûnõ fegyverletételét követõen kegyelmet kapott, míg a vele
együtt kapituláló bajtársai golyó által vagy bitófán múltak ki, illetve sú-
lyos börtönbüntetést szenvedtek; tehát a fõvezér nyilván nem csupán
õket árulta el, hanem magát az ügyet és magát a hazát is.

A kívülrõl „gerjesztett” alapváltozat Kossuthtól származott, aki az
1849. szeptember 12-én Vidinbõl a külhoni magyar diplomáciai ügynö-
kökhöz írott körlevelében azzal vádolta Görgeit, hogy Buda indokolatlan
ostromával elpocsékolta a katonai gyõzelem lehetõségét, majd az 1849.
nyári hadmûveletekben inkább akadályozta, mint támogatta a többszörös
túlerõvel szembeni védekezést, végül pedig a kezébe kaparintott teljha-
talmat indokolatlanul a feltétel nélküli fegyverletételre használta fel. 

Az idõ elõrehaladtával a vád két ága összeért, s újabb és újabb elemek-
kel bõvült – képviselõi már az árulás jeleit vélték felfedezni Görgei
1848–49 téli hadmûveleteiben, a serege összetartása érdekében 1849. ja-
nuár 5-én kibocsátott váci nyilatkozatban és még számtalan más ese-
ményben. A vád tényszerû bizonyítása soha nem sikerült – azonban mi-
vel a magyar iratanyagot egészen az 1920-as évekig a bécsi levéltárakban,
hét lakat alatt õrizték, cáfolni sem lehetett. A két világháború közötti ma-
gyar történetírás már elkezdte tisztázni az egyes vitás kérdéseket, de az
1948-at követõ politikai fordulat következtében az új, sztálinista-marxis-
ta történetírás ismét felmelegítette a vádakat, s a kérdés szakmai alapú
megközelítésére csak az 1970-es évek elejétõl nyílt lehetõség. Az elmúlt
évtizedekben a történészek számos részkérdést tisztáztak, s a levéltári
kutatások egyetlen egy „vádpontot” sem támasztottak alá.2

Petõfi szavalata a Nemzeti Múzeumnál

Vannak aztán olyan megállapítások, amelyeknek nincs döntõ jelentõ-
ségük a történtek megítélése szempontjából, csak egyszerûen rosszul rög-
zõdtek a történeti irodalomban és a köztudatban.

Ilyen mindjárt a kezdet kezdetén a március 15-én a Nemzeti Múzeum
lépcsõjén a Nemzeti dalt szavaló Petõfi mítosza. A múzeum lépcsõjének
oldalfalán ma is ott látható az 1900. március 15-én felállított emléktábla:
„A magyar ifjúság állíttatta e táblát az ifjú magyarság lánglelkû énekesé-72
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nek és dicsõségének PETÕFI SÁNDORNAK, ki 1848. március 15-dikén
délután a magyar szabadságnak elsõ szabad dalát e helyrõl szavalta el.”

Ezt az állítást a történeti-irodalomtörténeti kutatás több mint száz
éven át nem vonta kétségbe. 1957-ben a kiváló mûvelõdéstörténész,
Várkonyi Nándor Rostra címmel írt egy tanulmányt, amelyben nemcsak
azt bizonyította be, hogy Petõfi a Nemzeti Múzeum lépcsõjén 1848. már-
cius 15-én nem szavalta el a Nemzeti dalt, hanem részletekbe menõen
feltárta a mítosz keletkezésének történetét is.3 Fõ érve az eredeti verskéz-
iraton olvasható Petõfi-feljegyzés költõ tanúsága: „E költemény buzdította
március 15-kén a pesti ifjúságot. Elszavaltam elõször az ifjak kávéházá-
ban, azután az orvosi egyetemben, azután a Szeminárium terén (most
már 15-dik martius tere), végre a nyomda elõtt, melyet erõszakosan elfog-
laltunk a Hatvani utcában (most Szabadsajtó utca). A szabaddá lett sajtó
alól ez a költemény került ki legelõször.” Tudjuk, hogy a két közterület
átnevezésére két nappal a forradalmat követõen, március 17-én került
sor – tehát, a költõ vagy elfelejtette, hogy két nappal korábban 10 000 em-
ber elõtt szavalt –, vagy pedig nem mondta el a Múzeumnál a verset.4

A legenda elterjedéséhez valószínûleg az a grafika is hozzájárulhatott,
ami a Vahot Imre által szerkesztett Pesti Divatlap 1848. április 22-i szá-
mának mellékletében jelent meg. Ez a Kálózdi János által megzenésített
Nemzeti dal kottáját tartalmazta, a kotta címlapján az oldalpárkányon
szavaló, vagyis beszédet mondó Petõfi ábrázolásával. Ehhez a szerkesztõ
a következõ megjegyezést fûzte: „E hangjegyeket igen érdekessé teszi a
címlap is, mely a múzeum terén tartatni szokott népgyûléseket igen hí-
ven tünteti fel.” A kommentár sem állítja azonban, hogy a kép a március
15-i népgyûlést ábrázolná. Nem is igen tehette volna, ugyanis, mint tud-
juk, március 15-én a „szakadó esõ dacára” gyûlt össze vagy 10 000 ember
a múzeumnál, márpedig a képen esõnek nyoma sincs, sehol sem látszik
egyetlen kinyitott esernyõ sem. Ugyanakkor vannak rajta nemzetõrök,
akik aligha lehettek ott március 15-én délután, miután a nemzetõrség
megszervezése csak 16-án kezdõdött meg. Azt viszont tudjuk, hogy Petõ-
fi a március 15-ét követõ közel két hónapban, egészen május 12-ig több-
ször is mondott beszédet a múzeumnál tartott nagygyûléseken, azaz ma-
ga a jelenet lehetett hiteles, még ha nem is március 15-éhez kötõdõen.

Várkonyi Nándor végignézte a korabeli sajtótudósításokat, az 1848 ta-
vaszán megjelent kortársi összefoglalókat, a pesti forradalomról fennma-
radt levél- és naplótudósításokat – egyikükben sem lelte nyomát a költõ
szavalatának. De végigolvasta a kortársak utóbb megjelent visszaemléke-
zéseit, s ekkor vált számára nyilvánvalóvá, hogy a történet elõször Vahot
Imre 1881-ben napvilágot látott visszaemlékezéseiben jelent meg – csak-
hogy Vahotról tudjuk, hogy március 15-én otthon üldögélt, azaz nem volt
szemtanúja az eseményeknek. A történet innen került át Gracza György
1894-ben megjelent nagy méretû összefoglaló munkájának elsõ kötetébe,
s 1898-ban már Jókai is megörökítette – noha korábbi visszaemlékezése-
iben még õ maga sem tudott róla. Aztán jött az 1900. március 15-i emlék-
tábla-avatás, s innentõl kezdve nem volt megállás.
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A Várkonyi ta nul má nyá nak meg je le né se óta el telt több mint hat év ti -
zed ben össze sen egy olyan ko ra be li for rás ke rült elõ, ami ha tá ro zot tan
szól Pe tõ fi sza va la tá ról. Ez Szõnyi Pál nak, Ti sza Kál mán ne ve lõ jé nek le -
ve le Pest rõl 1848. már ci us 16-án írott le ve le. Esze rint: „Dél után a Nem -
ze ti Mú ze um ud va rá ra gyûlt össze a na gyobb nép tö meg, hol Pe tõ fi
elmondá érin tett da lát, a dal és a pe tí ció már ki nyo mott pél dá nya it
osztogatták…”5 Szõnyi azon ban nem szól Pe tõ fi töb bi, más for rá sok ban
meg örö kí tett sza va la tá ról, no ha a le vél töb bi ré szé bõl ki de rül, hogy ott
volt a dél elõt ti hely szí ne ken is. Min den eset re a ku ta tók több sé ge ma is
in kább amel lett fog lal ál lást, hogy Pe tõ fi már ci us 15-én nem mond ta el a
Nem ze ti dalt a Nem ze ti Mú ze um nál – sõt nagy va ló szí nû ség gel a mú ze -
um nál sen ki sem sza valt.

A mú ze um ugyan is csak af fé le gyü le ke zõ pont és „át szál ló ál lo más”
volt a dél elõt ti ese mé nyek leg fon to sabb hely szí ne, a Landerer és
Heckenast nyom da, va la mint a mú ze um nál össze gyûlt tö meg köz vet len
úti cél ja, a pes ti Vá ros há za kö zött. Oly annyi ra így volt, hogy a kor tár si
be szá mo lók egy ré szé bõl ma ga a mú ze um elõt ti nagy gyû lés is ki ma radt
– mi u tán ott sem mi lé nye ges nem tör tént, nem is ír tak ró la. A mú ze um
sze re pe ké sõbb ér té ke lõ dött fel, töb bek kö zött azért, mert ezt kö ve tõ en
tu cat nyi nép gyû lés hely szí ne volt, má jus ban itt kez dõ dött meg a hon véd -
to bor zás, jú li us tól itt ülé se zett a nép kép vi se le ti or szág gyû lés fel sõ há za –
az az szá mos fon tos ese mény nek adott he lyet. 

De e fel ér té ke lõ dés nek volt egy má sik, em lé ke zet tör té net oka is: 1848.
már ci us 15. emblematikus pes ti hely szí nei kö zül gya kor la ti lag ez az
egyet len, ami ere de ti for má já ban és funk ci ó já ban túl él te az el múlt 175
évet. A Pil vax ká vé há zat le bon tot ták, ne vét vi se lõ utód ja nem is az ere -
de ti he lyén áll. Az Er zsé bet híd épí té se kö vet kez té ben el tûnt a pes ti 
Vá ros há za klasszi cis ta épü le te, 1913-ban pe dig a Nem ze ti Szín há zat is
le bon tot ták. A Landerer és Heckenast nyom da „csu pán” el ve szí tet te ere -
de ti funk ci ó ját – mos tan ság vi szont már azért kel lett imád koz nunk, hogy
a 175. év for du ló ra össze ne dõl jön. A Nem ze ti Mú ze um vi szont ere de ti
szép sé gé ben da col az idõ vel, s mind má ig a már ci us 15-i ün nep sé gek leg -
fon to sabb fõ vá ro si hely szí ne. Nem cso da hát, hogy olyan ne héz elfo-
gad(tat)ni: Pe tõ fi itt bi zony nem mond ta el a Nem ze ti dalt.

A pákozdi fegy ver szü net és a szer zõ dés sze gõ bán

A tör té ne ti iro da lom nagy ré szé be is be szi vár gott az az ál lí tás, hogy
az 1848. szep tem ber 29-i pákozdi csa tát kö ve tõ en, szep tem ber 30-án,
Pákozdon kö tött há rom na pos fegy ver szü net fel tét ele it Josip Jellačić
hor vát bán meg szeg te, hi szen már ok tó ber 1-jén el hagy ta ál lá sa it, s 
Mó ron át el vo nult Ko má rom, il let ve Gyõr irá nyá ba. Ez az ál lí tás az
1848–49-es ese mé nyek egyik sa já tos as pek tu sát, a ka to nai be csü let kér -
dés kö rét érin ti. A ko ra be li ma gyar po li ti ku sok és pub li cis ták szá má ra
Jellačić ma ga volt az ör dög, s ha son ló kép pen vé le ked tek a hor vát had -
se reg tiszt jei is a ma gyar po li ti ku sok ról, ide ért ve Ist ván ná dort és 
Bat thyá ny La jos mi nisz ter el nö köt is.74
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Jellačić szep tem ber 11-én meg kez dõ dött tá ma dá sa és ok tó ber 3-i ma -
ni fesz tum ki bo csá tá sa kö zött a ma gyar és a hor vát fél kö zött több íz ben
ke rült sor fé lig-med dig hi va ta los tár gya lá sok ra. No ha a hor vát és cs. kir.
in vá zi ós had se re get ve ze tõ Jellačić több ször is ki je len tet te, hogy a ma gyar
kor mányt nem te kin ti le gi tim nek, ma ga is ér zé kel te, hogy sa ját kül de té -
sé nek le gi ti mi tá sa is meg kér dõ je lez he tõ. Csak ez zel ma gya ráz ha tó, hogy
a köz be esõ idõ ben va la mennyi hoz zá in dí tott ma gyar kül dött sé get fo gad -
ta, ám ér de mi tár gya lá sok ra, az az po li ti kai meg ol dás ra nem volt haj lan -
dó. Így az õt szep tem ber 16-án fel ke re sõ ma gyar tisz ti kül dött ség nek csak
a fegy ver ba rát ság ról és a cs. kir. had se reg vi téz sé gé rõl tar tott hang za tos
szó nok la to kat; nem volt haj lan dó meg je len ni az Ist ván ná dor ral foly ta -
tan dó tár gya lá sok szín he lyé ül szol gá ló Kis fa ludy-gõ zö sön szep tem ber
21-én; szep tem ber 28-án pe dig Lamberg al tá bor nagy fõ pa rancs no ki ki ne -
ve zé sé nek hí rét vé ve sem volt haj lan dó le ál lí ta ni csa pa ta i nak a fõ vá ros
fe lé tör té nõ elõ nyo mu lá sát. 

Szep tem ber 30-án is csak ka to nai fel té te lek rõl ál la po dott meg a ma -
gyar had se reg gel kö tött fegy ver szü ne ti egyez mény ben. Az egyez mény 
a szep tem ber 29-én el fog lalt ál lá sok vo na lát je löl te meg de mar ká ci ós vo -
nal ként, s meg til tot ta az eze ken túl ra irá nyu ló csa pat moz gá so kat: „E ha -
tár vo na lon túl a fegy ver szü net tar ta ma alatt sem mi fé le had mû ve let nem
tör tén he tik és a már elõ re tolt csa pa tok ágyú lö vés nyi tá vol ság ra vissza vo -
nan dók.” Az az a bán csa pa tai nem nyo mul hat tak ke let, a ma gya rok pe -
dig nyu gat fe lé az el kö vet ke zõ há rom napban.6

Jellačić – a ren del ke zé sünk re ál ló for rá sok alap ján – bá mu la to san nép -
sze rû volt tisz ti ka ra kö ré ben. E nép sze rû sé get rész ben atyás ko dó, baj tár -
si as meg nyil vá nu lá sai ma gya ráz zák (ugyan úgy együtt élt csa pa ta i val,
mint a ma gyar ol da lon Bem, Dam ja nich vagy Görgei), a má sik ok azon ban
ab ban rej lett, hogy tiszt jei a bánt a lo va gi as ság és be csü le tes ség min ta ké-
p ének tar tot ták. E sze mé lyi ség kép fenn tar tá sa pe dig nem en ge dett meg lo -
va gi at lan, becs te len ma ga tar tást – még a le né zett el len ség gel szem ben
sem. A ha di csel a kor szak ban is a be vett és meg en ge dett esz kö zök kö zé
tar to zott, de egy írá sos szer zõ dést – már pe dig a pákozdi fegy ver szü net az
volt – nem le he tett meg szeg ni. Ha tiszt jei úgy ér zé ke lik, hogy a bán meg -
szeg te sza vát az el vo nu lás sal, en nek nyil ván nyo ma ma rad nap ló ik ban
vagy le ve le ik ben; azon ban ilyen fel jegy zést eled dig nem is me rünk.

Mi rõl volt te hát szó? Va ló szí nû leg ar ról, hogy a fegy ver szü ne ti egyez -
mény szö ve ge olyan ál ta lá nos meg fo gal ma zást tar tal ma zott, amely le he -
tõ vé tet te a bán el vo nu lá sát. A szer zõ dés ugyan is csak a de mar ká ci ós vo -
na la kon tú li moz gá so kat til tot ta meg, a de mar ká ci ós vo na lak mö gött vég -
re haj tan dó kat nem. Gon dat lan volt a ma gyar fegy ver szü ne ti kül dött ség?
Alig ha. A ma gya rok szá má ra ugyan is az volt a fon tos, hogy Jellačić ne
foly tas sa tá ma dá sát Bu da fe lé, il let ve hogy s ezt az egyez mény sza va tol -
ta is. Min den meg nyert nap újabb és újabb erõ sí té sek be ér ke zé sét hoz -
hat ta ma gá val. Jellačić vi szont az egy re érez he tõbb el lá tá si ne héz sé gek
mi att nem vár ha tott so ká ig Szé kes fe hér vár kör nyé kén.

Jellačić el vo nu lá sa azon ban azt is le he tõ vé tet te, hogy a ma gyar fél
szer zõ dés sze gés sel vá dol ja meg „a lo va gi as bánt”. Ma ga Csány Lász ló, a
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feldunai had test kor mány biz to sa ok tó ber 2-án így fo gal ma zott: „a fegy -
ver nyug vást meg szeg te a gaz em ber, ar ra, ami fog lalt föld nem volt, vo -
nul nia sza bad nem volt”.7 Mint lát tuk, a fegy ver szü ne ti egyez mény nem
tar tal ma zott ilyen ki kö tést. A jól hang zó ar gu men tum ré vén azon ban 
a ma gyar fél a ka to nai si ker mel lett a köz vé le mény meg nye ré sé ért foly ta -
tott harc ban is gyõ zel met ara tott. A bán szer zõ dés sze gés ét tag la ló ki ált -
vá nyok és új ság cik kek nagy szá ma azt mu tat ja, hogy a ma gyar po li ti ku sok
tisz tá ban vol tak a há bo rús pro pa gan da je len tõ sé gé vel is. Nem utol só sor -
ban ez tet te le he tõ vé azt, hogy a ma gyar had se reg 1848 ok tó be ré tõl egy -
re na gyobb el szánt ság gal ve gyen részt a hor vát, majd a cs. kir. csa pa tok
el le ni had mû ve le tek ben.

Az Or szá gos Hon vé del mi Bi zott mány

Köz is mert tény, hogy Bat thyá ny La jos gróf kor má nya 1848. szep tem -
ber 11-én le mon da ni kény sze rült, mert az ural ko dó nem volt haj lan dó
szen te sí te ni az or szág gyû lés ál tal a bank jegy ki bo csá tás ról és a had se reg -
ál lí tás ról ho zott tör vény ja vas la to kat. Szin tén mé lyen be ivó dott a köz tu -
dat ba, hogy ezt kö ve tõ en a Kos suth La jos ál tal Hon vé del mi Bi zott mány
vit te a vég re haj tó ha ta lom ügye it, egé szen 1849. áp ri lis 14-ig, ami kor az
or szág gyû lés Kos sut hot kor mány zó el nök ké vá lasz tot ta. A fe lü le tes szem -
lé lõ szá má ra te hát úgy tûn het, mint ha egy-két nap pal a Bat thyá ny -kor -
mány le mon dá sát kö ve tõ en már a Kos suth ál tal ve ze tett tes tü let gya ko -
rol ta a vég re haj tó ha tal mat, az az, a Jellačić-féle in vá zió fel tar tóz ta tá sá -
ban, így a pákozdi gyõ ze lem ben is a bi zott má nyé lett vol na a fõ sze rep.

Va ló já ban a bi zott mány szep tem ber 27-ig nem ját szott ko mo lyabb sze -
re pet. Bat thyá nyt szep tem ber 12-én a ná dor is mét meg bíz ta a kor mány -
ala kí tás sal, amit a mi nisz ter el nök el is fo ga dott. Az az, to vább ra is õ vit te
a vég re haj tó ha tal mat egé szen szep tem ber 27-ig, ami kor a du nán tú li ma -
gyar tá bor ba uta zott. Így Jellačić meg ál lí tá sá ban az õ in téz ke dé se i nek volt
dön tõ sze re pük, a pákozdi gyõ ze lem Bat thyá ny meg fe szí tett mun ká já nak
és in téz ke dé se i nek kö vet kez mé nye volt.

Ma ga Kos suth, ek kor már csu pán egy sze rû kép vi se lõ ként, még szep -
tem ber 15-én kez de mé nyez te a Bat thyá ny hon vé del mi in téz ke dé se i nek
par la men ti el len õr zé sét szol gá ló bi zott mány meg ala kí tá sát. A ja vas lat
cél ja az volt, hogy a mi nisz ter el nök ne le gyen kény te len a nyil vá nos ság
elõtt be szá mol ni a ka to nai in téz ke dé se i rõl, ugyan ak kor a par la ment ké -
pes le gyen el len õriz ni a mi nisz ter el nö köt. A vá lasz tás ered mé nyét szep -
tem ber 21-én hoz ták nyil vá nos ság ra, s a bi zott mány szep tem ber 22-étõl
tény ke dett – de fel ada ta ek kor még csak a mi nisz ter el nök „be szá mol ta tá -
sa” volt, nem a vég re haj tó ha ta lom gya kor lá sa. 

Kos sut hon kí vül Nyáry Pál, Sembery Im re, Ma da rász Lász ló, Pálffy 
Já nos és Patay Jó zsef let tek a bi zott mány tag jai. Mi u tán Bat thyá ny fel ter -
jesz tett kor mány név sor ára Bécs bõl nem ér ke zett vá lasz, szep tem ber 
22-én Kos suth már e bi zott mány eset le ges kor mány jel le gû mû kö dé sé re
tett cél zá so kat, ám ezt Bat thyá ny el há rí tot ta. 
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Szep tem ber 28-án a kép vi se lõ ház Bat thyá ny tá vol lét ének ide jé re a
„hon vé del mi vá laszt mány” je len lé võ tag ja it, Kos sut hot, Semberyt és
Nyáryt bíz ta meg a vég re haj tó ha ta lom vi te lé vel. (Hogy a töb bi ek ezen a
na pon hol vol tak, nem tud ni.) Es té re Patay is vissza tért. Más nap, szep -
tem ber 29-én Kos suth ja va sol ta, hogy bõ vít sék ki a vá laszt mányt a mi -
nisz té ri u mok ál lam tit ká ra i val, s a kép vi se lõ ház ezt el is fo gad ta. Mind ezt
az in do kol ta, hogy a bi zott mány tag jai nagy já ból nap ra kész in for má ci ók -
kal ren del kez tek Bat thyá ny ko ráb bi in téz ke dé se i rõl, hi szen a mi nisz ter -
el nök na pon ta fo gad ta õket. Az az, a mi nisz ter el nök ide ig le nes nek vélt tá -
vol lét ében va ló ban õk vol tak a leg al kal ma sab bak a vég re haj tó ha ta lom
gya kor lá sá ra.

Szep tem ber 30-ától az ed dig a „kép vi se lõ ház hon vé del mi bi zott má nya”
ne vû tes tü let Or szá gos Hon vé del mi Bi zott mány ként (OHB) foly tat ta mû -
kö dé sét. Mun ká já ba be kap cso lód tak a vissza tért ta gok, Ma da rász Lász ló
(szep tem ber 30.), Pálffy Já nos (ok tó ber 1.), az ál lam tit kár ok kö zül Ko vács
La jos (köz le ke dés- és köz mun ka ügyi mi nisz té ri um, szep tem ber 30.), Ke -
mény Dé nes és Zol tán Já nos (bel ügy mi nisz té ri um, ok tó ber 3., il let ve 4.),
Szász Kár oly (val lás- és köz ok ta tás ügyi mi nisz té ri um, ok tó ber 5.).

Már szep tem ber 30-án fo gal ma zott, il let ve írt alá ren de le te ket két volt
mi nisz ter, Szemere Ber ta lan, s az ezen a na pon a Dél vi dék rõl vissza tért
Mé szá ros Láz ár. Más nap, ok tó ber 1-jén Pázmándy ja vas la tá ra mind ket tõ -
jü ket be vá lasz tot ták a bi zott mány ba. Né hány ren de le tet Nádosy Sán dor
al ez re des, az Or szá gos Nem zet õr sé gi Ha di ta nács el nö ke és Czetz Já nos
fõ had nagy, a had ügy mi nisz té ri um se géd tiszt je szig nált.

Az iga zán fon tos ügyek ben, így a Jellačić ül dö zé sé vel kap cso la tos ka -
to nai-po li ti kai dön té sek ben Pázmándyé volt a fõ sze rep. Õ volt az, aki ok -
tó ber 2-án a kép vi se lõ ház nak be je len tet te, hogy az OHB sze rint elõbb-
utóbb szük sé ges in téz ked ni a vég re haj tó ha ta lom vi te lé rõl. Más nap a fel -
sõ ház ha tá ro zott ar ról, hogy az OHB ki egé szí té sé re né hány ta got küld ki;
ezek Perényi Zsig mond bá ró, idõsb Pázmándy Dé nes, Jó si ka Mik lós bá ró
és Es ter házy Mi hály gróf vol tak. A vá lasz tást ok tó ber 4-én a kép vi se lõ ház
is el fo gad ta. Ez zel a tes tü let lét szá ma – az ál lam tit ká ro kat nem szá mít va
– 12 fõ re nö ve ke dett.

Idõ köz ben Bat thyá ny ok tó ber 2-án le mon dott a mi nisz ter el nök ség rõl.
Leg ké sõbb ok tó ber 4-én szó lí tot ta fel le mon dá sa vissza vo ná sá ra, s hív ta
vissza a fõ vá ros ba a Bécs ben tar tóz ko dó Bat thyá nyt Pázmándy és
Bezerédj Ist ván. Ok tó ber 6-án az tán a kép vi se lõ ház ülé sé ben Mártonffy
Kár oly Bács me gyei kép vi se lõ fel vi lá go sí tást kért Pázmándytól, mi lyen
mi nõ ség ben tar tóz ko dik Bécs ben Bat thyá ny La jos. Pázmándy er re nem
tu dott egy ér tel mû vá laszt ad ni. Már az ülés után ér ke zett meg Bécs bõl
Szirmay Ist ván az ok tó ber 3-i ki rá lyi ma ni fesz tum szö ve gé vel, amely ost -
rom ál la po tot ren delt el Ma gya ror szá gon, fel osz lat ta az or szág gyû lést, il -
let ve Jellačićot ne vez te ki telj ha tal mú ki rá lyi biz tos sá és a ma gyar or szá gi
fegy ve res erõk fõ ve zér évé. Ez im má ron nem csak az OHB, ha nem az or -
szág gyû lés le gi ti mi tá sát is meg kér dõ je lez te. A ma ni fesz tu mot azon ban
az es ti ülé sen még nem tár gyal ták. Va ló szí nû leg azért nem, mert az OHB
meg akar ta vár ni a dön tés sel Kos sut hot.
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Az OHB már szep tem ber 30-án vissza hív ta Kos sut hot a fõ vá ros ba, de
õ csak ok tó ber 7-én tért vissza. E na pon a kép vi se lõ ház az na pi ülé sé ben
csak egy fu tó cél zást tett ar ra, hogy az or szág gyû lés nek majd in téz ked nie
kell a vég re haj tó ha ta lom ról; de az ülés fõ tár gya az volt, hogy a ház nyil -
vá nít sa tör vény te len nek az ok tó ber 3-i ma ni fesz tu mot. Hi szen ez volt 
a jo gi alap ja an nak, hogy az egy ál ta lán in téz ked hes sen a vég re haj tó ha ta -
lom ról. Kos suth ezen a na pon csak ez zel fog lal ko zott.

Más nap, ok tó ber 8-án meg ér ke zett az ok tó ber 6-i bé csi for ra da lom hí -
re. Eb bõl nyil ván va ló vá vált, hogy az ok tó ber 3-i ma ni fesz tum vég re haj -
tá sá ra nem lesz erõ. Kos suth te hát a reg gel 10 óra kor tar tott ülés ben ja va -
sol ta, hogy a kép vi se lõ ház a vég re haj tó ha tal mat ru ház za az OHB-ra,
Pázmándy pe dig azt, hogy a kép vi se lõ ház bíz za Kos suth ra a bi zott mány
bel sõ ren de zé sét. Nyáry azt in dít vá nyoz ta, hogy az OHB tart sa meg ed di -
gi szer ke ze tét, csu pán Kos sut hot vá lasszák a tes tü let el nö ké vé. A kép vi -
se lõ ház, majd a fel sõ ház vé gül eb ben az ér te lem ben dön tött. Kos sut hot
te hát egy a tár cá kat el nem osz tó kor mány el nö ké vé vá lasz tot ták, s ez zel
az or szág el sõ szá mú ve ze tõ je lett. Az OHB te hát de facto szep tem ber 28-
tól, de jure pe dig ok tó ber 8-tól gya ko rol ta a vég re haj tó hatalmat.8

Lá za dó csor dák, okt ro jált al kot mány

„A lá za dó csor dá kat Ká pol ná nál iszo nyú mennyi ség ben ta lál tam; de
szét szór tam õket, s a leg na gyobb részt meg sem mi sí tet tem. A ma ra dék a
Ti szán ke resz tül me ne kült. Re mé lem, hogy né hány nap múl va Deb re cen -
ben le szek, s a párt ütés fész két ha tal mam ba ke rí tem.”

Alig ha van olyan, gim ná zi u mot vég zett ma gyar fel nõtt, aki ne ta lál ko -
zott vol na ez zel az idé zet tel, vagy an nak va la mi lyen vál to za tá val. Az idé -
zet Alfred zu Windisch-Grätz her ceg tõl, csá szá ri ki rá lyi (cs. kir.) tá bor -
nagy tól, a ma gyar or szá gi cs. kir. had se reg fõ ve zé ré tõl szár ma zott (vol na),
s jól il luszt rál ta (vol na), hogy a döly fös her ceg a ma ga el bi za ko dott ság -
ban mennyi re túl ér té kel te az 1849. feb ru ár 26–27-én ví vott ká pol nai csa -
ta ered mé nyét. A ha di je len tés túl zott ma ga biz tos sá gá val szem ben pe dig
ott áll tény ként, hogy a cs. kir. had erõ elõ véd je már feb ru ár 28-án Me zõ -
kö vesd nél sú lyos vesz te sé ge ket szen ve dett, il let ve, hogy Windisch-Grätz
sem már ci us ban, sem ké sõbb nem járt a had se re ge élén Deb re cen ben,
ahogy a Ti szán sem kelt át. Sõt alig más fél hó nap múl va a „lá za dó csor -
dák” õt ma gát ker get ték Bu da pes tig, s a ta va szi had já rat el sõ há rom
össze csa pá sa vé gül a be osz tá sá ba ke rült, mert I. Fe renc Jó zsef le vál tot ta
õt a had se reg élé rõl.

A ma gyar tör té ne ti mun kák több sé ge (a sa ját ja i mat sem ki vé ve e sor -
ból) kész pénz nek vet te e ha di je len tést, il let ve azt, hogy en nek tar tal ma
ra gad tat ta hi bás kö vet kez te té sek re I. Fe renc Jó zsef csá szárt és az ud va ri
kö rö ket, ame lyek a je len tés vé te le után el ér ke zett nek lát ták az idõt az al -
kot má nyos ság és ab szo lu tiz mus kö zött fo lyó küz de lem vég le ges ren de zé -
sé re. Így 1849. már ci us 4-én az ural ko dó ma ga adott al kot mányt né pe i -
nek. Okt ro jált, az az fe lül rõl erõl te tett al kot mányt, amely meg szün tet te az
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ed di gi ter ri to ri á lis kü lönb sé ge ket, erõ sen cent ra li zált ál la mot ho zott lét -
re, s mint egy mel lé ke sen ré szek re osz tot ta Ma gya ror szá got is.

A csá szá ri al kot mány ki adá sát kö ve tõ en nem volt már szük ség a mor -
va or szá gi Kremsierben ülé se zõ bi ro dal mi gyû lés re, amely szin tén egy al -
kot mány terv ki dol go zá sán mun kál ko dott. Ez az al kot mány terv azon ban az
ural ko dót kor lá toz ni kí ván ta, s ér vé nye sí te ni akar ta a kor mány par la men -
tá ris fe le lõs sé gé nek esz mé jét. Így az ural ko dó 1849. már ci us 7-én ka to nai
erõ vel fel osz lat ta a par la men tet, hogy az tán 12 évig össze se hív ja azt. 

Bár az olmützi okt ro jált al kot mány so ha nem lé pett ha tály ba (egy elõ -
re a há bo rú vé gé ig, a há bo rú vé gén pe dig az utol só íté le tig ha lasz tot ták
el be ve ze té sét), a té ves re ak ció ha son lót oko zott a má sik ol da lon is. Kos -
suth ugyan is 1849. áp ri lis 14-én, a ta va szi had já rat el sõ si ke rei után er re
vá la szul mon dat ta ki az or szág füg get len sé gét és a Habsburg-Lotha-
ringiai-uralkodóház trón fosz tá sát. Az az, vég sõ so ron Windisch-Grätz té -
ves hely zet ér té ke lé se, s en nek olmützi el fo ga dá sa okoz ta azt, hogy a két
fél kö zöt ti meg bé ké lés utol só esé lye is el ve szett.

Windisch-Grätz fen ti ha di je len tés ét so kan ci tál ták, idõn ként né mi leg
el té rõ for dí tás ban, de a lé nye get te kint ve azo nos tar ta lom mal. Hor váth Mi -
hály 1865-ben, Szeremlei Sa mu 1867-ben, Ke rék gyár tó Ár pád 1874-ben,
Gelich Rikhárd 1885-ben, Breit Jó zsef 1898-ban, Gracza György a szá zad -
vé gen; de hi vat ko zott rá Marczali Hen rik, Már ki Sán dor és Szekfû Gyu la
is, hogy csak a nagy össze fog la ló mun kák szer zõ it em lít sük. 

Ugyan ak kor egyi kük sem idéz te a Windisch-Grätz hi va ta los ha di je len -
tés ét, il let ve az en nek alap ján köz zé tett hi va ta los hir det ményt; pon to sab -
ban, Szeremlei Sa mu hi vat ko zott rá az zal, hogy saj nos, Windisch-Grätz
a ké sõb bi ha di je len tés ében nem ez zel a vissza fo gott ság gal nyi lat ko zott 
a ká pol nai csa tá ról és an nak ered mé nyé rõl. A „lá za dó csor dák” szét ker -
ge té sé rõl szó ló idé zet for rá sát egye dül õ ad ta meg; ez nem más, mint
Theophil Lapinskinek, a sza bad ság harc ban hon véd szá za dos ként szol gá -
ló len gyel tü zér tiszt nek 1850-ben Ham burg ban nap vi lá got lá tott em lék -
ira ta, Der Feldzug des ungarischen Hauptarmee im Jahre 1849 (A ma gyar
fõ se reg had já ra ta 1849-ben).

Ugyan ak kor sen ki nek nem tûnt fel, hogy az oszt rák tör té net írás sem -
mi faj ta össze füg gést nem lá tott a ká pol nai csa ta ered mé nye, az olmützi
okt ro jált al kot mány és a kremsieri par la ment fel osz la tá sa kö zött. Pe dig
az oszt rák össze fog la ló mun kák szer zõi kö zött olyan sze mé lyek vol tak,
mint az el sõ Schwarzenberg-kormányban egy ide ig mi nisz ter ként mû -
kö dõ, a kremsieri par la ment ben a kor mányt tá mo ga tó Johann Ale xan -
der Helfert, vagy a bé csi Haus-, Hof- und Staatsarchiv (Há zi, Ud va ri ás
Ál la mi Le vél tár) anya gát is hasz no sí tó Heinrich Friedjung. De nincs
nyo ma en nek az össze füg gés nek a Windisch-Grätzrõl szó ló élet raj zi
össze fog la lók ban sem. 

A ma gyar tör té net írás azon ban to vább ra is tel jes hi telt adott a
Lapinski ál tal köz zé tett ha di je len tés nek, il let ve a fent idé zett ok-oko za ti
lán co lat nak: ká pol nai ha di je len tés – olmützi al kot mány – kremsieri par -
la ment fel osz la tá sa – deb re ce ni trón fosz tás.
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A ma gyar ku ta tók 1918-ig, az Osztrák–Magyar Mo nar chia fel bom lá sá -
ig nem ku tat hat ták a Haus- Hof-, und Staatsarchiv, il let ve az oszt rák
Kriegsarchiv (Ha di le vél tár) irat anya gát. 1918 után már meg volt a le he tõ -
ség, de mi u tán óri á si anyag nyílt meg hir te len, ért he tõ, hogy sen ki sem
fog lal ko zott e ha di je len tés ke re sés ével. Steier La jos, az au to di dak ta pub -
li cis ta, aki elõ ször pró bál ko zott meg az oszt rák ka to nai irat anyag fel dol -
go zá sá val, egyik mun ká já ban meg je gyez te, hogy Windisch-Grätz 1849.
már ci us ele ji, I. Fe renc Jó zsef hez in té zett fel ség-elõ ter jesz té sei ki ál tó 
el len tét ben áll nak az olmützi al kot mányt be je len tõ csá szá ri ki ált vány
„gõ gös és el bí zott” hang já val, de en nél to vább nem ment. A Henryk
Dembiñski fõ ve zér sé gé rõl és a ká pol nai csa tá ról mo nog rá fi át író Borus
Jó zsef szin tén idéz te Windisch-Grätznek „a csa ta tér bir tok lá sát mód fe lett
túl ér té kel ve, hi val kod va” tud tul adó je len té sét az zal, hogy „e je le nés ere -
de ti jét ed dig nem si ke rült feltalálnom.”9

De mit is je len tett Windisch-Grätz Ká pol ná ról a csá szár nak? A her ceg
a ká pol nai fõ ha di szál lás ról 1849. feb ru ár 27-én igen rész le tes ha di je len -
tés ben szá molt be az ural ko dó nak a két na pos csa tá ról. A her ceg ér té ke -
lé se sze rint „e két na pos csa ta so rán min den pon ton te te mes túl erõ ben lé -
võ el len ség gel volt dol gunk, csu pán csa pa ta ink ki tû nõ szel le mé nek és
hõ si es sé gé nek, a tá bor nok urak cél sze rû ve ze té sé nek és bá tor tü zér sé -
günk ha tá sos tü zé nek tud ha tó be min de nütt a szám sze rû fö lény túl szár -
nya lá sa”. Windisch-Grätz ha di je len té se – mint ál ta lá ban a ha di je len té sek
– ese ti kap cso lat ban állt a va ló ság gal. A lé nyeg azon ban az, hogy ez a ha -
di je len tés sok min den re al kal mas volt, csak ar ra nem, hogy a ma gyar or -
szá gi há bo rú kö ze li meg nye ré sé re re ményt nyújt son.

Az I. Fe renc Jó zsef ál tal 1849 ja nu ár já ban fel ál lí tott Ka to nai Iro da
(Militärkanzlei Seiner Majestät) anya gá ban kü lön so ro za tot ké pez nek a
had ve zé rek tõl ér ke zõ ha di je len té sek, s ezek kö zött az el sõ a sor ban
Windisch-Grätz be szá mo ló i nak kö te ge. Itt ta lál ha tó meg ez a ha di je len -
tés is, hát ol da lán Karl Grünne gróf nak, az iro da ve ze tõ jé nek fel jegy zé sé -
vel, amely sze rint a je len tés már ci us 3-án ér ke zett meg Olmützbe. De 
a mel let te lé võ, már ci us ele jén kelt je len té sek ben sem ta lál ha tók ilyen
túl zó for du la tok. Se lá za dó csor dák, se szét ker ge tés, se deb re ce ni
bevonulás…

De ak kor mi a hely zet az olmützi okt ro jált al kot mánnyal? Az oszt rák
mi nisz ter ta nács ok anya gá ból ki de rül, hogy a kor mány ja nu ár vé gén dön -
tött ar ról, hogy a kremsieri par la men tet fel kell osz lat ni. A ha di hely zet
ked ve zõ nek lát szott, Ma gyar or szág két har ma da a ke zük ben volt, Itá li á -
ban fegy ver szü net ural ko dott, a bi ro da lom töb bi ré szén bé ke ho nolt. 
Az in do kot és az idõ pon tot nem a ka to nai hely zet ala ku lá sa ha tá roz ta
meg, ha nem az a tény, hogy a kremsieri par la ment al kot mány ter ve túl -
zot tan kö zel ke rült a be fe je zés hez: ezt az ural ko dó és a kor mány zat el fo -
gad ni nem akar ta, el uta sí ta ni nem mer te. Egy sze rûbb volt fel osz lat ni 
a par la men tet, és olyan al kot mányt ad ni fe lül rõl, amely meg fe lel a csá -
szár és kor mány zat el kép ze lé se i nek; majd en nek az al kot mány nak a be -
ve ze té sét – te kin tet tel a há bo rús hely zet re – mind járt el is na pol ni ad dig,
amíg bé ke nem lesz.80
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Ez az al kot mány egy ál ta lán nem tük röz te Windisch-Grätz po li ti kai el -
kép ze lé se it. Sõt Felix Schwarzenberg her ceg, a mi nisz ter el nök, mel les leg
Windisch-Grätz só go ra, feb ru ár 24-én kü lön kö ve tet kül dött Windisch-
Grätzhez Ale xan der Hübner gróf sze mé lyé ben az al kot mány ter ve ze té -
vel, hogy meg gyõz ze õt ar ról, az al kot mány ki bo csá tá sa el ke rül he tet len.
Hübner gróf, aki szü le tett dip lo ma ta volt, ka lan dos úton, feb ru ár 26-án,
a ká pol nai csa ta el sõ nap ján es te 8-kor Gyön gyö sön ér te utol a Windisch-
Grätz fõ ha di szál lá sát, s még az nap es te két óra hosszat tár gyalt a her ceg -
gel. Hübner igye ke zett meg nyug tat ni õt, hogy Schwarzenberg az ál ta la
fel ve tett szem pon to kat is ér vé nye sí tet te az al kot mány szö veg ki dol go zá -
sá nál. Hübner ar ról gyõz köd te, hogy az al kot mány – te kint ve a bi ro da lom
hely ze tét – csak ide ig le nes le het, de ép pen „a vi har túl élé se” ér de ké ben
szük sé ges azt most ki bo csá ta ni. Windisch-Grätz vé gül nagy ne he zen 
be ad ta a de re kát, s Hübner bá ró 27-én meg nyu god va in dul ha tott vissza
Bu da pes ten át Olmützbe, aho vá feb ru ár 28-án ér ke zett meg. Éj fél kor je -
lent ke zett Schwarzenbergnél, aki meg nyu god va hal lot ta, hogy
Windisch-Grätz el len ke zé sé tõl már nem kell a to váb bi ak ban tar ta nia. 

A mi nisz ter ta nács ép pen az nap fe jez te be az okt ro jált al kot mány szö -
ve gé nek tár gya lá sát, s leg kö ze lebb már ci us 4-én ült össze, im má ron a
csá szár el nök le te alatt. I. Fe renc Jó zsef ek kor hagy ta jó vá az al kot mány
szö ve gét, s ezen az ülé sen tár gyal ták meg a bi ro dal mi gyû lés (Reichstag)
fel osz la tá sá ról ki bo csá tan dó leg fel sõbb ma ni fesz tum szö ve gét is. Ma ga
az al kot mány már ci us 4-i dá tum mal, de csak már ci us 7-én je lent meg, az -
nap, ami kor ma gát a bi ro dal mi gyûlést is ka to nai erõ vel fel osz lat ták.

Az okt ro jált al kot mány nak és a bi ro dal mi gyû lés fel osz la tá sá nak ko -
moly vissz hang ja volt Auszt ri á ban és a nem zet kö zi dip lo má ci ai kö rök -
ben – ugyan ez leg ke vés bé sem mond ha tó el a ká pol nai csa tá ról. Nincs
nyo ma an nak sem, hogy a ká pol nai csa ta hí re bár mi lyen mó don be fo lyá -
sol ta vol na az okt ro jált al kot mány ki adá sá nak idõ pont ját. Az al kot mány
ki adá sa és a bi ro dal mi gyû lés fel osz la tá sa már a ká pol nai csa ta elõtt el -
dön tött tény volt, s a Bécs be akk re di tált dip lo ma ták sem lát tak össze füg -
gést e lé pé sek és a ká pol nai gyõ ze lem kö zött.

A ká pol nai csa ta hí re el vi leg per sze be fo lyá sol hat ta vol na a dön tést.
Az ese mé nyek kro no ló gi á ját te kint ve ez nem len ne ele ve ki zár ha tó, hi -
szen már ci us 3-án a ká pol nai gyõ ze lem hí re már is mert volt, s a mi nisz -
ter ta nács már ci us 4-én dön tött az al kot mány ki bo csá tá sá ról és a bi ro dal -
mi gyû lés fel osz la tá sá ról. Ám a do log tech ni kai le bo nyo lí tá sa így sem
ment vol na olyan gör dü lé ke nyen, hi szen egy nap alatt alig ha le he tett
vol na al kot mányt ír ni, s ahogy Hübner bá ró kül de té se kap csán lát tuk, 
a szö veg lé nye gé ben már feb ru ár 24-én ké szen volt; az az, Schwarzen-
bergnek csu pán Windisch-Grätz be le egye zé sé re volt szük sé ge, ar ra azon -
ban nem, hogy az al kot mány ter ve zet nek harc té ri si ker rel is meg ágyaz za -
nak. E te kin tet ben te hát ér de mes mó do sí ta ni az össze fog la ló mun ká kat
és a tan köny ve ket. Egy jól hang zó idé zet tel és egy le gen dá val ke ve sebb.
S adó dik a ta nul ság is: né ha nem ha szon ta lan el ol vas ni azt is, mit ír
(vagy nem ír) a má sik fél egy szá munk ra fontos(nak tû nõ) eseményrõl.10
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A var sói kéz csók

I. Fe renc Jó zsef oszt rák csá szár és I. Mik lós orosz cár 1849. má jus 21-én
Var só ban ta lál koz tak, s ez al ka lom mal vég le ge sí tet ték azt a meg ál la po -
dást, amely nek ér tel mé ben az orosz cár fegy ve res se gít sé get nyújt az
oszt rák csá szár nak az egy re in kább el ha ra pó dzó „ma gyar lá za dás”, az az
az Auszt ri át lé té ben fe nye ge tõ ma gyar sza bad ság harc le ve ré sé re. A ma -
gyar tör té ne ti iro da lom ban eh hez kap cso ló dó an több mun ká ban ol vas ha -
tó az az ál lí tás, hogy a csá szár, meg hat va a cár nagy lel kû se gít ség nyúj tá -
sá tól, féltérdre eresz ked ve, ke zet csó kolt vol na fel sé ges ba rát já nak és
párt fo gó já nak.

Az el sõ olyan ma gyar tör té nész, aki nél ez zel az epi zód dal ta lál ko -
zunk, An gyal Dá vid, aki 1942-ben je len tet te meg Az if jú Fe renc Jó zsef
cí mû kö te tét. A szer zõ igen ko moly anyag gyûj tést foly ta tott a bé csi le vél -
tá rak ban, el sõ sor ban a Haus-, Hof- und Staatsarchiv ira tai kö zött, s re me -
kül is mer te a Fe renc Jó zsef re vo nat ko zó oszt rák szak iro dal mat is. Mun -
ká ja a fel dol go zás ala pos sá gát te kint ve má ig is ki emel ke dõ szin tet kép vi -
sel a csá szár-ki rály élet raj zi iro dal má ban. A var sói ta lál ko zó ról szól va így
fo gal maz: „Fe renc Jó zsef bõl hi ány zott a cár ro man ti kus fel leng zé se, de
idõ sebb ba rát já nak, pro tek to rá nak szí ves jó sá ga még is meg ha tot ta. 
A Lazienka kas tély nagy er ké lyén meg csó kol ta a cár kezét.”11

An gyal mun ká já ban meg ad ja az epi zód for rá sát is. Ez Hodinka An tal -
nak, a ne ves szla vis tá nak a Had tör té nel mi Köz le mé nyek 1938. évi 39. év -
fo lya má ban meg je lent könyv is mer te té se Revekka Averbuch szov jet tör té -
nész nõ Cárszkájá intervencijá v borbje sz vengerszkoj revoljuciej
1848–1849 cí mû, 1933-ban meg je lent mun ká já ról. Hodinka azon ban az
is mer te tés ben csu pán annyit ír, hogy Averbuch „nem em lí ti, amit az ál -
ta lam [Hodinkánál] is mer te tett orosz szer zõ nél ol vas ha tunk, hogy Fe renc
Jó zsef a var sói Lazienka kas tély nagy er ké lyén ke zet csó kolt Miklós-
nak”.12 Ha elõ rébb la po zunk a könyv is mer te tés ben, azt ol vas hat juk,
hogy Scserbatov az Ivan Fjodorovics Paszkevicsrõl meg je lent élet raj zi
mun ká já nak VI. kö te té ben 1887-ben kö zöl te a cár nak Paszkevicshez
írott le ve le it, il let ve, hogy Hodinka „va la mi 40 év vel ez elõtt” [az az
1898 kö rül] ma ga is is mer tet te „egy orosz mun ká ban meg je lent sok-sok
le ve lét a cárhoz.”13

Hodinka te hát há rom mun ká ról be szél: Alekszand Petrovics
Scserbatovnak Ivan Fjodorovics Paszkevics tá bor nagy ról szó ló élet raj zi
mun ká ja VI. kö te té rõl, egy ál ta la kö ze lebb rõl meg nem ne ve zett orosz
mun ká ról, amely a cár Paszkevicshez in té zett le ve le it kö zöl te, s vé gül a
sa ját, 1898 kö rül ez utób bi ról meg je lent könyv is mer te té sé rõl. Csak hogy
Scserbatov Paszkevics-életrajzának a ma gyar or szá gi had mû ve le tek re vo -
nat ko zó VI. kö te te nem 1887-ben, ha nem 1899-ben je lent meg, az az,
nagy já ból negy ven év vel Hodinka Averbuchról írott is mer te té se elõtt.
Fel ve tõ dik még a le he tõ ség, hogy Hodinka egy má sik olyan mun kát is -
mer te tett, ami a cár Paszkevicshez írott le ve le it köz li – ilyen mun ká nak
azon ban a szak iro da lom ban sem mi nyo ma. A Scserbatov-kötetrõl 1899-
ben a Bu da pes ti Szem le va ló ban kö zölt egy igen bõ is mer te tést, azon ban82
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a K. J. be tû je lû szer zõ alig ha volt azo nos Hodinkával – a kö tet más is mer -
te té sé rõl vi szont nem tudunk.14

Ezek után már csak egy le he tõ ség van: Scserbatov Paszkevics-
biográfája em lí ti va la hol a kéz csó kot. A mun ka VI. kö te te 1984-ben Ge -
ren csér Zsig mond és Ka to na Ta más for dí tá sá ban ma gya rul is nap vi lá got
lá tott. Eb ben azon ban a cár és a csá szár var sói ta lál ko zó já ról csu pán a kö -
vet ke zõ ket ol vas hat juk: „Mik lós cár má jus 4-én [= má jus 16-án] ért Var -
só ba; Fe renc Jó zsef oszt rák csá szár öt nap múl va, má jus 9-én [= má jus
21-én] ér ke zett meg. Meg ál la pod tak a ter ve zett had já rat alap el ve i ben
mind a ha dá sza ti, mind az élel me zé si kér dé sek ben.” Emel lett a cár Berg
fõ had se géd köz ve tí té sé vel meg is mé tel te azt a kö ve te lést, hogy az oszt rák
kor mány tisz tít sa meg Ga lí ci át a len gyel emig rán sok tól és for ra dal má rok -
tól, mert amíg ez nem tör té nik meg, nem in dít ja meg a csa pa ta it. En nek
e kö ve te lés nek az oszt rák ha tó sá gok né hány na pon be lül ele get is tettek.15

Kéz csók ról te hát se hol egy szó sincs…
Pon to sab ban, még is van – de nem a csá szár és a cár ta lál ko zó ja kap -

csán. Esze rint a má jus ele jén Felix Schwarzenberg oszt rák mi nisz ter el -
nök má jus 1-jei, azon na li se gít sé get sür ge tõ le ve lé vel Var só ba ér ke zõ
Bernhard Caboga al tá bor nagy a szem ta núk el be szé lé se sze rint „szó ban is
elõ ad ta a le vél tar tal mát, majd Schwarzenberg ké ré sé nek tel je sí té sét kér -
ve le tér delt, s a var sói her ceg [Paszkevics] ke zét csó kol gat ta, s könnyez -
ve kér lel te, hogy »mentse meg Ausztriát«. »Minden nap, min den óra
drága«” – hajtogatta.16 Paszkevicsnek ké sõbb a cár hoz in té zett iga zo ló je -
len té sé ben né mi leg vissza fo got tabb vál to za tot ol vas ha tunk: „Caboga gróf
szív hez szó ló an és könnyez ve ese de zett, hogy men nél ha ma rabb se gít -
sünk a fõ vá ro son, mert ha zá ja szá má ra ez a le he tõ leg ke gye sebb jó té te -
mény lenne.”17

Mind ezek után fel ve tõ dik a kér dés, mit is mon da nak a ko ra be li for -
rá sok a var sói ta lál ko zó ról? Ha az orosz for rá so kat néz zük, fi gye lem be
ve en dõ, hogy I. Fe renc Jó zsef 1853-ban a krí mi há bo rú ban ala po san
cser ben  hagy ta fel sé ges szö vet sé ge sét, sõt rossz in du la tú sem le ges sé gé -
vel és a ro mán fe je de lem sé gek ka to nai meg szál lá sá val csak még in kább
ne he zí tet te I. Mik lós cár dol gát. Az az, ha köz vet le nül 1849 után a szö -
vet sé ges irán ti il lõ lo ja li tás meg is aka dá lyoz hat ta en nek az epi zód nak
a meg örö kí té sét, 1853-at kö ve tõ en ezek a szem pont ok alig ha mû köd -
tek. Ám en nek el le né re – tu do má sunk sze rint – az orosz em lék írók
vagy az össze fog la ló mun kák szer zõi sem szól nak a kéz csók ról. Egye -
dül Vla gyi mir Abramovics Dokudovszij had bí ró ve zér õr nagy 1889-ben
meg je lent em lék ira tá ban ír ar ról, hogy 1849. má jus 21-én „az tán meg -
je lent – szó sze rint õfel sé ge [I. Mik lós] lá ba i nál az oszt rák je zsu i ta csá -
szár, Fe renc Jó zsef, aki nek Mik lós cár más nap meg mu tat ta a tar ta lék -
ban ma radt csapatokat.”18 A töb bi orosz szer zõk ér zé kel te tik Fe renc 
Jó zsef meg alá zó hely ze tét és meg aláz ko dá sát – de ma gá ról a kéz csók ról
nem ol vas ha tunk ná luk.

Az I. Fe renc Jó zsef ural ko dá sa alatt ke let ke zett oszt rák mun kák sem
tud nak az epi zód ról. Az oszt rák tör té né szek hall ga tá sán per sze nem kell
cso dál koz nunk, hi szen a kéz csók – ha meg tör tént vol na – két ség kí vül
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olyan sú lyos meg aláz ko dást fe je zett vol na ki, ami re két nagy ha ta lom vi -
szony la tá ban nem igen volt sem ad dig, sem azt kö ve tõ en pél da. Az az,
oszt rák szem pont ból jobb volt (jobb lett vol na) az egé szet el fe lej te ni – s
I. Fe renc Jó zsef 1916-ban be kö vet ke zett ha lá lá ig alig ha lett vol na olyan
oszt rák szer zõ, aki ezt a tör té ne tet le ír ta vol na.

A var sói ta lál ko zó ról rö vi den be szá mol Fe renc Jó zsef 1849. má jus 21-én
Var só ból édes any já hoz, Zsó fia fõ her ceg nõ höz írott le ve le; I. Mik lós nak
fe le sé gé hez írott az na pi, csak tö re dé ke sen ki adott le ve le, vé gül Du Plat
var sói an gol kon zul má jus 21-i és 24-i je len té se, il let ve a már em lí tett
Caboga al tá bor nagy 1849. má jus 25-én Franz Cordon had ügy mi nisz ter -
hez in té zett je len té se – de ezek ben sincs nyo ma az em lí tett kéz csók nak.
I. Fe renc Jó zsef, I. Mik lós vagy Caboga ré szé rõl ért he tõ len ne a tar tóz ko -
dás – azon ban az igen jól tá jé ko zott var sói an gol kon zul alig ha hall gat ta
vol na el ezt az epi zó dot, ha ér te sül ró la.

Min dent össze vet ve, a ko ra be li, de a ké sõb bi for rá sok egyi ke sem erõ -
sí ti meg a kéz csók ról szó ló le gen dát. Úgy tû nik, egy, a hu sza dik szá zad -
ban ke let ke zett, s csak a ma gyar szak iro da lom ban el ter jedt le gen dá val
van dol gunk, amely egy Hodinka An tal pon tat la nul meg fo gal ma zott
könyv is mer te té sé bõl ve szi ere de tét, amely nek a kéz csók ra vo nat ko zó
uta lá sát An gyal Dá vid nem csak hogy nem el len õriz te, de még fél re is ér -
tet te. An gyal sze mé lye és mun ká já nak min den más te kin tet ben meg mu -
tat ko zó pon tos sá ga azon ban ezt az ál lí tást is hi he tõ vé tet te.

In nen vet te át ezt 1948-ban Eckhart Fe renc az 1848, a sza bad ság éve
cí mû össze fog la ló mun ká já ba, s in nen ke rült át ké sõbb az egye te mi tan -
könyv Spira György ál tal írott fe je ze té be, majd az en nek nyo mán írott,
1959-ben nap vi lá got lá tott mun ká já ba, A ma gyar for ra da lom 1848–49-
ben cí mû össze fog la ló ba. A sort to vább foly tat hat nánk – saj nos jó ma gam
is a re ci tá lók né pes tá bo rá hoz tar toz tam...

De a tör té net el ter jesz té sé ben a szép írók is meg tet ték a ma gu két. 
A kéz csók mo tí vu ma be ke rült Illyés Gyu la Két fér fi cí mû, 1950-ben írott
film no vel lá já ba (en nek erõ sen át dol go zott és ki lú go zott vál to za ta szol gált
a Föl tá ma dott a ten ger cí mû film for ga tó köny ve ként), il let ve az 1952-ben
be mu ta tott Fák lya láng cí mû drá má ba is.

És köz ben sen ki nek sem tûnt fel, hogy sem az oszt rák, sem az orosz
szak iro da lom nem tud sem mit az egész rõl. Ami megint csak azt mu tat ja,
né ha nem árt ész re ven ni azt is, hogy mit tud (vagy nem tud) a nem zet -
kö zi iro da lom egy ál ta luk fon tos nak, sõt emblematikus je len tõ sé gû nek
tar tott eseményrõl.19

Te gyük hoz zá, ha a va ló ság ban nem, kép le te sen még is csak meg tör -
tént a fél térd re eresz ke dés. Ön ma gá ban az a tény, hogy az Oszt rák Csá -
szár ság, Eu ró pa egyik nagy ha tal ma – az eu ró pai tör té ne lem ben pél da
nél kül ál ló mó don – kény te len volt fegy ve res se gít sé get kol dul ni a bel -
sõ lá za dás ként in terp re tált ma gyar sza bad ság harc le ve ré sé re, sú lyos
presz tízs vesz te sé get je len tett a bi ro da lom szá má ra. Mi lyen nagy ha ta -
lom az, amely a sa ját lá za dó alatt va ló i val sem ké pes el bán ni, no ha na -
gyobb had se reg gel, ko mo lyabb há bo rús ta pasz ta la to kat fel mu ta tó had -
ve zé rek kel, fej let tebb ipar ral és na gyobb gaz da sá gi po ten ci ál lal ren del -84

2023/10



ke zik? Le het, hogy Auszt ria hosszú tá von ki tud ta vol na vé rez tet ni Ma -
gya ror szá got – de ezt 1849 áp ri li sá ban Bécs ben és Olmützben nem így
lát ták. A se gít ség ké rés és a csá szár var sói lá to ga tá sa en nek de monst ra tív
be is me ré se volt.

És még so kan mások…

A fen ti ek ben olyan mí to szok ról szól tunk, ame lyek a for rá sok nem kel -
lõ gon dos sá gú ol va sá sán ala pul tak, s ame lyek szak mai esz kö zök kel tisz -
táz ha tók. A sor nyil ván hosszan foly tat ha tó len ne, hi szen egyet len tör té -
nész sem té ved he tet len, min den ki nél elõ for dul hat, hogy a sa ját kon cep -
ci ó já nak ha tá sa alá ke rül ve, kis sé sza ba don ér tel me zi a for rá so kat, vagy
a fel té te le zé sek re épü lõ újabb fel té te le zé sek kel, és az azok ból le vont, lo -
gi kus nak tû nõ kö vet kez te té sek kel im má ron for rá sok kal nem iga zol ha tó
ál lí tá so kat tá lal fel tény ként. Egy so ha sen ki ál tal két ség be nem vont ál -
lí tás kel lõ kép pen szi lárd alap nak tûn het, s mi nél ré gebb óta ke ze li azt
evi den ci a ként a szak ma, an nál in kább. 

1848–1849 ese té ben is szá mos olyan tör té ne ti prob lé má val ke rü lünk
szem be, ame lyek a je len le gi for rás adott sá gok mel lett egy ér tel mû en nem
tisz táz ha tók. So ha nem fog juk pon to san meg tud ni, hogy mi hang zott el
– mond juk – Kos suth és Görgei 1849. áp ri lis 7-i gö döl lõi ta lál ko zó ján
vagy az utol só, 1849. au gusz tus 10-i ara di beszélgetésükön.20 Ugyan így
so ha nem lesz pon tos is me re tünk ar ról, hogy Kos suth va ló ban oda vág ta-
e 1848. áp ri lis 9-én az õt fel ke re sõ, s a szer bek nem zet ként va ló el is mer -
te té sét kö ve te lõ szerb kül dött ség nek, hogy ha azok más hol fog ják ke res -
ni ér de ke ik ér vé nye sí té sét, „Ak kor a kard fog dön te ni közöttünk.”21

A sort még hosszan foly tat hat nánk – aki már pró bált pusz tán vissza -
em lé ke zé sek alap ján, ok má nyok nél kül re konst ru ál ni egy meg be szé lést,
egy ha di ta ná csot vagy mi nisz ter ta ná csot, tud ja, hogy ilyen ese tek ben
leg fel jebb egyes ver zi ók ki zá rá sá ig le het biz to san el jut ni. Az az, nagy bi -
zo nyos ság gal meg tud juk mon da ni, hogy ki nem mond iga zat, mi nem tör -
tént, de nem tud juk meg mon da ni, hogy pon to san mi tör tént.

A for ra da lom és sza bad ság harc ese mé nyei elég tá vol van nak ma már
ah hoz, hogy ne kelt se nek kü lö nö sebb in du la tot – el len tét ben pél dá ul a
hu sza dik szá zad ese mé nye i vel. For rá sok ban is kel lõ kép pen gaz da gok ah -
hoz, hogy ne ad ja nak tág te ret az ön je lölt, fé lig vagy tán egé szen bo lond,
erõs ma gyarnyelv- tu dás sal ren del ke zõ, a Kosáry Do mo kos ál tal össze fog -
la ló né ven „in tel lek tu á lis al vi lág nak” ne ve zett cso port hoz tar to zó sar la -
tá nok al ter na tív kon cep ci ó i nak. (El len tét ben, mond juk, a hon fog la lás
vagy a 20. szá zad tör té ne té vel.) Van nak per sze ilyen el kép ze lé sek, de rit -
kán kel te nek kü lö nö sebb vissz han got, s job bá ra meg ma rad nak az al ter -
na tív tör té net írás fó ru ma in. Az utób bi év ti ze dek bõl két ilyet ér de mes 
ki emel ni.

Az egyik Ké ri Edit Ki volt Görgei? cí mû két kö te tes mû ve, amely ben a
szer zõ azt fej te ge ti, hogy az iga zi Görgey/i Ar túr 1839-ben meg halt máj -
baj ban, s a Habs bur gok a he lyé re be csem pész tek egy Johann Blaha ne vû,
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bal kéz rõl szár ma zó Habs burg-fi út, hogy ha majd ki tör a ma gyar sza bad -
ság harc, le gyen, aki elárulja.22

A má sik az im má ron kö zel négy év ti ze de kí sér tõ barguzini Pe tõ fi-tör -
té net, amely sze rint Pe tõ fi Sán dor nem halt hõ si ha lált a segesvár-
fehéregyházai üt kö zet ben, ha nem se be sül ten fog ság ba esett, s az oro szok
(szá mos más ma gyar ha di fo gollyal együtt) ma guk kal vit ték, s Szi bé ri á ba
de por tál ták. Itt már a tör té nész – iro da lom tör té nész – ré gész – ant ro po ló -
gus szak ma is kény te len volt re a gál ni, fõ leg, mi u tán a Morvai Fe renc vál -
lal ko zó ál tal szer ve zett ex pe dí ció Bur ját föl dön meg ta lál ni vél te Pe tõ fi
csont vá zát. Hi á ba nem tá maszt ja alá sem mi faj ta bi zo nyí ték Pe tõ fi és más
ma gyar ha di fog lyok kihurcolását,23 hi á ba de rült ki a „bi zo nyí té kok ról”,
hogy jó eset ben tel je sen ir re le ván sak, rosszabb eset ben ki mon dott ha mi -
sít vá nyok; hi á ba azo no sí tot ták az ant ro po ló gu sok és a la bo ra tó ri u mi
vizs gá la tok nõ ként a ki ásott csont vá zat – a köz vé le mény egy ré sze mind -
má ig meg van gyõ zõd ve ar ról, hogy a kom mu nis ták és zsi dók ál tal uralt
Ma gyar Tu do má nyos Aka dé mia, a nem zet ron tó li be rá li sok és kom mu nis -
ták, il let ve ezek kö zös hal ma za pró bál ja meg el rej te ni a ma gyar nép elõl
a tör té ne ti igaz sá got eb ben az ügy ben (is.) 24

Mi u tán az ese mé nyek és fo lya ma tok ér tel me zé se kö rül – leg alább is a
ma gyar köz vé le mény ben – alap ve tõ en egyet ér tés ural ko dik, vi szony lag
rit kák az olyan ese tek, ami kor a nem a tör té nészszak má hoz tar to zó hu -
mán ér tel mi sé gi ek, vé le mény ve zé rek és pub li cis ták fo gal maz nak meg lo -
gi kus nak ha tó, de kel lõ kép pen alá nem tá masz tott, ál ta lá nos ér vé nyû nek
szánt ma gya rá za to kat. Ilyen a leg utób bi idõ ben nagy nép sze rû ség re szert
tett szabadkõmûves-világ összeesküvésének kon cep ci ó ja, amely sze rint a
sza bad kõ mû ve sek szer vez ték meg az 1848–49-es for ra dal ma kat, s ug -
rasz tot ták be le sze gény ma gya ro kat az ele ve re mény te len küz de lem be. 
A rossz szel lem ez eset ben is ter mé sze te sen Kos suth (aki 1852-ben Cin-
cinnatiben va ló ban be lé pett egy szabadkõmûves-páholyba).25

A sza bad kõ mû ve sek tõl csak egy ug rás ra van nak a zsi dók, köz tük is a
zsi dó ban ká rok. Egy, az el múlt évek ben köz írók és po li ti ku sok ál tal kép -
vi selt el kép ze lés sze rint a Bat thyá ny -kor mány el le ni fel lé pést alap ve tõ en
az okoz ta, hogy a Kos suth ál tal kez de mé nye zett önál ló bank jegy ki bo csá -
tás sér tet te az Oszt rák Nem ze ti Ban kot mû köd te tõ Rotschild-ház mo no -
pó li u mát, eb bõl ki fo lyó lag õk fi nan szí roz ták Jellačić in ter ven ci ó ját, sõt az
orosz be avat ko zást is. 

Az el sõ re lo gi kus nak tû nõ kon cep ció azon ban fel for gat ja az okok és
oko za tok vi szo nyát. Az osztrák–magyar konf lik tus nak ugyan is a pénz -
ügyi kér dés csak az egyik össze te võ je volt. Az ad dig egyed ural ko dó bi ro -
dal mi ve ze tés ér de ke it ön ma gá ban a bi ro dal mon be lü li ma gyar önál ló ság
sér tet te. A bi ro da lom nem zet kö zi sta bi li tá sát ve szé lyez tet te az, hogy a
ma gya rok nem vol tak haj lan dók részt vál lal ni az oszt rák ál lam adós ság -
ból. Ezért igye kez tek min den le het sé ges esz köz zel nyo mást gya ko rol ni a
ma gyar kor mány zat ra, ami be 1848 szep tem be ré tõl im má ron a ka to nai
be avat ko zás is be le tar to zott. 

Ter mé sze tes, hogy egy ka to nai ak ci ó nak költ sé gei van nak, s hogy ezt
az ál la mi bank ként funk ci o ná ló Oszt rák Nem ze ti Bank fi nan szí roz za. De86
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a ka to nai fel lé pés nem azért kö vet ke zett be, mert a bank ban rész vé nyes
Rotschild-ház ér de kei sé rül tek, ha nem bank azért fi nan szí roz ta a Ma -
gyar or szág el le ni tá ma dást, mert a bi ro dal mi ér dek ezt kí ván ta. Hoz zá te -
en dõ, hogy a (szin tén zsi dó) Ullmann Mó ric és Wodianer Mó ric ál tal tu -
laj do nolt Pes ti Ma gyar Ke res ke del mi Bank ugyan azt a sze re pet ját szot ta
1848 Ma gya ror szá gán, mint az Oszt rák Nem ze ti Bank Auszt ri á ban – ez a
bank bo csá tot ta ki a ma gyar Kos suth-ban kó kat anél kül, hogy tény le ge sen
ál la mi (nem ze ti) bank lett vol na. 

A Rotschild-család tag jai egyéb ként egy ál ta lán nem vol tak ele ve for ra -
da lom el le ne sek, pél dá ul ép pen a ma gyar ese mé nyek meg íté lé sé ben vol -
tak kö zöt tük nézetkülönbségek.26 De hát a tõ ke már csak olyan, hogy a
sta bi li tást sze re ti, nem a fel for du lást. A Rotschildok sze rep vál la lá sát ár -
nyal ja az a tény is, hogy a ma gyar dip lo má ci ai ügy nö kök el lát má nyát a
Wodianer-bankház Pá rizs ba a Rotschild-bankházhoz utal ta – amin az tán
az ot ta ni oszt rák ügy vi võ fel is volt háborodva…27

Az orosz in ter ven ció fi nan szí ro zá sá ban a Rotschild-ház „csu pán”
annyi sze re pet ját szott, hogy – mi u tán az oszt rák ál lam vál lal ta a be avat -
ko zás ön költ ség ének meg té rí té sét – nyil ván va ló an az Oszt rák Nem ze ti
Bank in téz te az ez zel kap cso la tos ki fi ze té se ket. Az elõ fi nan szí ro zást
azon ban nem ez a bank in téz te: az oro szok a lon do ni Baring’s Bank ház -
tól vas út épí tés re fel vett nagy össze gû köl csönt for dí tot ták er re a célra.28

(Egyéb iránt, Is ten nem ver bot tal – a bank ház 1995-ben csõd be ment.)
Más al ter na tí vok már az 1848-as for ra dal mak spon ta ne i tá sát is meg -

kér dõ je le zik. Egyik kép vi se lõ jük sze rint az 1848-as for ra dal mi hul lám
egy glo bá lis, mes ter sé ge sen ger jesz tett fe szült ség volt. En nek lé nye ge
az volt, hogy a glo bá lis tõ ke be ha tol jon a tér ség be. Mi vel lát ták, hogy a
tra di ci o ná lis tár sa dal mak nál las sab ban zaj lik a fo lya mat, ezért rom ba
dön töt ték õket. Eb ben a szem lé let ben Kos suth és Szé che nyi jobb eset -
ben a ba le kok, rosszabb eset ben pe dig a „hasz nos hü lyék” ka te gó ri á já -
ba tar toz nak.

Ezek kel a kon cep ci ók kal azért ne héz vi tá ba száll ni, mert a tö meg tá -
jé koz ta tás ban, a kö zös sé gi mé dia fe lü le te in, egyé ni blogokon, vi de ók -
ban vagy hi vat ko zá sok és for rás jegy zék nél kü li nyom ta tott pub li ká ci -
ók ban je len nek meg. Mi u tán kép vi se lõ ik nagy ívû kon cep ci ó kat vá zol -
nak fel, és el be szé lé sük ben sza ba don szá gul doz nak az év szá zad ok és
or szá gok kö zött, az egy sze rû ha lan dó szá má ra sok kal hi te le sebb nek
tûn nek, mint a rész le te ken rá gó dó, a tény be li hi bá kon fen na ka dó, ku -
ka cos ko dó tör té né szek.

Van egy má sik, újabb irány zat, ami a le egy sze rû sí tõ li be ra liz mus el le -
nes re to ri ka alap ján je len ko ri po li ti kai-ide o ló gi ai ka te gó ri ák vissza ve tí té -
sé vel pró bál ja meg át ér tel mez ni 1848–1849 tör té ne tét; az az, a kor társ
prog resszív li be ra liz mus sal fo lyó vi tá ban a kö vet ke ze tes ség el ve alap ján
el ve ti a klasszi kus li be ra liz mus nak a je len ko ri kon zer va tív gon dol ko dást
is meg ha tá ro zó ér té ke it is. Az az, a je len le gi kon zer va tív ér ték rend alap -
ján akar ja re ha bi li tál ni vagy fe lül ér té kel ni az 1848–49-es kon zer va tí vo kat
(akik egy ré sze ugyan vissza vo nult 1848-ban, de nem je len ték te len ré -
szük az el len for ra da lom tá bo rát erõ sí tet te, sõt egye ne sen musz ka ve ze tõ -
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vé vált); il let ve a je len le gi li be ra liz mus-ér tel me zés alap ján pró bál ja meg
csök ken te ni az 1848–1849-es li be rá lis elit ér de me it, vagy pró bál ja meg -
kér dõ je lez ni a li be rá lis ér ték rend hez va ló kö tõ dé sü ket.

Így lesz Kos suth a nem zet ron tó-koz mo po li ta li be ra liz mus kép vi se lõ je,
s így lesz Szé che nyi bõl vagy Eöt vös Jó zsef bõl re form kon zer va tív sze mé -
lyi ség. (Ez az el be szé lés mód egé szen Ke mény Zsig mond For ra da lom
utánjáig és Szekfû Gyu la Há rom nem ze dé ké ig megy vissza.) De ta pasz -
tal ha tunk ha son ló je le ket Tán csics „vö rös republikanizmusának” vagy
Pe tõ fi ra di ká lis egalitárius ér ték rend jé nek új ra ér tel me zé sé ben is, ti. hogy
ezek is csak olyan kom mu nis ták vol tak (let tek vol na), mint 20. szá za di
rossz em lé kû utó da ik, s a Saint-Just-ért ra jon gó Pe tõ fi a 20. szá za di bol -
se vi kok elõd je lett vol na.

E „lo pa ko dó” le gi ti mis ta-kon zer va tív meg kö ze lí tés egyes hí vei még az
1848. évi át ala ku lás, il let ve az en nek vé del mé ben ví vott ön vé del mi harc
tör vé nyes sé gét is két ség be von ják, s odá ig is el men nek, hogy az oszt rák
meg tor lást nem csak ért he tõ nek, ha nem tör vé nyes nek és jo gos nak is vé -
lik. Ezek a né ze tek egy elõ re még szin tén csak a fen tebb em lí tett fó ru mo -
kon mu tat koz nak, de lát ha tó an van igény in tel lek tu á lis-tu do má nyos alá -
tá masz tá suk ra is. A for rá sok is me re té ben ez nem lesz könnyû. De hát
tud juk, hogy sem mi sem vál to zik olyan gyak ran, mint a múlt.

JEGY ZE TEK
1. Hermann Ró bert: Kos suth La jos imá ja a ká pol nai csa ta té ren. In: Sepsi Eni kõ – De -
res Kor né lia – Homicskó Ár pád Oli vér (szerk.): Fo lya ma tos meg úju lás: Reformáció(k)
teg nap és ma. A Károli Gás pár Re for má tus Egye tem 2016-os év köny ve. Studia
Caroliensia. Bp., 2017. 82–100.; Hermann Ró bert: Kos suth orsovai bú csú ja – pró zá ban
és vers ben. Egy fik tív Kos suth-szö veg kar ri er je. In: Sepsi Eni kõ – De res Kor né lia
(szerk.): Hit és tu dás. A Károli Gás pár Re for má tus Egye tem 2014-es év köny ve. Studia
Caroliensia, Bp., 2015. 34–53.
2. A rész le tek re ld. Kosáry Do mo kos: A Gör gey-kér dés tör té ne te. Bp., 1994. I–II.
3. Várkonyi Nán dor: Rost ra. In: Ma gyar ka to na köl tõk – Az üs tö kös csó vá ja – Du nán -
túl. Össze gyûj tött ta nul má nyok. I. Szerk. Mezey Ka ta lin, Bp., 2006, 277–292.
4. Pe tõ fi Sán dor ve gyes mû vei. Úti rajz ok, nap ló jegy ze tek, hír la pi cik kek és egyéb pró -
zai írá sok. Saj tó alá ren dez te V. Nyilassy Vil ma és Kiss Jó zsef. Pe tõ fi Sán dor összes
mû vei V. Bp., 1956. 37–38. és 330–331.
5. Var ga Já nos: Szem ta núk 1848 már ci u sá ról. Va ló ság 15. évf. (1972) 7. sz. 54.
6. Hermann Ró bert: Pákozdi kér dõ je lek. In: A Drá vá tól a Laj tá ig. Ta nul má nyok az
1848. nyá ri és õszi du nán tú li ha di ese mé nyek tör té ne té hez. Bp., 2008. 96–100. Az
egyez ményt ma gyar for dí tás ban köz li Gör gey Ist ván: 1848 jú ni u sá tól no vem be ré ig.
Ok mány tár. S. a. r. Ka to na Ta más. Bibliotheca Historica. Bp., 1980. 197–198.
7. Köz li Kos suth La jos összes mun kái. XI II. Kos suth La jos az Or szá gos Hon vé del mi Bi -
zott mány élén. I. S. a. r. Barta Ist ván. Ma gyar or szág Újabb ko ri Tör té ne té nek For rá sai.
Bp., 1952. 69.
8. Urbán Ala dár: A Hon vé del mi Bi zott mány meg vá lasz tá sa 1848. szep tem ber 16–21.
In: Bat thyá nytól Kos sut hig. Had se reg és po li ti ka 1848 nya rán és õszén. A Had tör té ne -
ti In té zet és Mú ze um Könyv tá ra. Bp., 2009. 76–100.; Uõ: Bi zott mány a ha za vé del mé -
re, a rend és bé ke fenn tar tá sá ra. A Hon vé del mi Bi zott mány kez de ti te vé keny sé ge. In:
uo. 101–142.
9. Borus Jó zsef: Dembinski fõ ve zér sé ge és a ká pol nai csa ta. Bp., 1975. 277., ill. 371.
106. jz.

88

2023/10



10. Hermann Ró bert: Lá za dó csor dák – okt ro jált al kot mány. Egy le gen da tör té ne te. In:
Re form kor, for ra da lom, sza bad ság harc. 48-as Könyv tár, Bp., 2016. 207–230.
11. An gyal Dá vid: Az if jú Fe renc Jó zsef. A Ma gyar Tör té nel mi Tár su lat Köny vei. Bp.,
é. n. [1942.] 100.
12. Had tör té nel mi Köz le mé nyek, 39. (1938) 130–131. A kéz csók nem ke rül elõ
Averbuch má sik mun ká já ban sem: Revekka Averbuch: A ma gyar nép sza bad ság küz -
del me 1848–49-ben. Ford. Perényi Jó zsef. Bp., 1970.
13. Had tör té nel mi Köz le mé nyek 39. (1938) 129.
14. A kö tet el be szé lõ ré szé nek 1899–1900-ban meg je lent a szlo vák for dí tá sa, ezt 1948-
ban Sziklay Lász ló for dí tá sá ban kö zöl te: Két em lék irat az 1849. évi cá ri in ter ven ci ó -
ról. Az elõ szót ír ta Wes se lé nyi Mik lós. A be ve ze tõ ta nul mányt és a jegy ze te ket ír ta
Trócsányi Zol tán. S. a. r. Gonda Im re. Bp., 1948. 39–137.
15. Alekszandr Petrovics Scserbatov: Paszkevics Ma gya ror szá gon. Ford. Ge ren csér
Zsig mond. S. a. r. Ka to na Ta más. Bibliotheca Historica. Bp., 1984. 62.
16. Scserbatov 1984. 57.
17. Scserbatov 1984. 57., 346–348. Lásd: Rosonczy Il di kó: Orosz fegy ve rek kel Fe renc
Jó zse fért. Ta nul má nyok I. Mik lós 1849-es ma gyar or szá gi be avat ko zá sá ról. Bp., 2016.
149–150
18. Vla gyi mir Ambramovics Dokudovszkij: Em lé ke im. In: A ma gyar or szá gi had já rat
1849. Orosz szem ta núk a ma gyar sza bad ság harc ról. S. a. r. Rosonczy Il di kó és Ka to -
na Ta más. Ford. Rosonczy Il di kó és Ge ren csér Zsig mond. Bibliotheca Historica. Bp.,
1988. 569–575., 571.
19. Hermann Ró bert: Kéz csó kom, Fel ség – egy meg nem tör tént gesz tus. In: Illésfalvi
Pé ter – Kin cses Ka ta lin Má ria (szerk.): Élet az arc vo nal mö gött. Ta nul má nyok Sza bó
Pé ter had tör té nész tisz te le té re. Bp., 2019. 177–192.
20. Hermann Ró bert: Görgei és a trón fosz tás. In: Kiss Ven del – Szám adó Eme se
(szerk.): Ko má rom a sza bad ság harc ban 1848–49. Vá lo ga tás a Ko má ro mi Na pok tör té -
nész kon fe ren ci á i nak elõ adá sa i ból 1992–2016. Ko má rom, 2016. 69–78.; Hermann Ró -
bert: A fegy ver le té tel prob lé mái. In: Ba logh Ádám – Bobay Ist ván – Hermann Ró bert
(szerk.): Görgei Ar túr, „a tip rott hõs”. Vá lo ga tás a 2016. és 2018. évi Görgei-konferen-
ciák elõ adá sa i ból. 48-as Könyv tár. Bp., 2020. 135–156.
21. Dél vi dé ki S. At ti la: „Ak kor dönt sön köz tünk a kard”? In: Dél vi dék, negy ven nyolc.
Az 1848/49-es for ra da lom és sza bad ság harc a mai Vaj da ság te rü le tén. Szerk. Bos nyák
Ist ván. Új vi dék, 2000. 237–269.
22. Ké ri Edit: Ki volt Görgei? Egy kém tör té net fel fe de zé se. Ku ta tás meg le pe té sek kel. I–II.
Bp., 1996. (Ké ri volt egyéb ként a barguzini Pe tõ fi-ex pe dí ció tör té nész „szak ér tõ je” is.
Ké ri Edit: Pe tõ fi Szi bé ri á ban?! Bp., 1990.) A mû re ld. Hermann Ró bert: A be csem pé -
szett fattyú és az áru ló. In: Össze es kü vé si te ó ri ák a ma gyar tör té ne lem ben. Szerk.
Hermann Ró bert. Szá za dok Köny vek. Bp., 2022. 73–82.
23. Lásd er re e szám ban Rosonczy Il di kó ta nul má nyát.
24. Nem Pe tõ fi! Szerk. Ko vács Lász ló. Bp., 1992.
25. Berényi Zsu zsan na Ág nes: Bu da pest és a sza bad kõ mû ves ség. Bp., 2005.
26. V. ö. Niall Ferguson: The World’s Banker. The History of the House of Roth schild.
Lon don, 1998. 502–503.
27. Ma gyar for dí tás ban köz li De ák Im re: 1848, ahogy a kor tár sak lát ták. A sza bad ság -
harc tör té ne te le ve lek ben. Bp., é. n. [1942.] 346–347.
28. Ian W. Roberts: Nicholas I and the Russian Intervention in Hun ga ry. Lon don, 1991.
199–200.

89

2023/10




